Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto nº
0549/2018

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Novembro de 2018.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VIEIRóPOLIS, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0445, de 14 de novembro de 2017.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 757.421,30 (Setecentos e
Cinquenta e Sete Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Trinta Centavos) destinado ao reforço de
dotações no Orçamento vigente, como segue:

20.000 Gabinete do Prefeito
04 122 2002 2002 MANUT. FUNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3390.14 99 Diárias - Civil00 1.600,000000015
1.600,00Total da Ação

13 392 1011 2040 REALIZAÇÃO DE FESTIVIDADES E PROMOÇÕES SOCIAIS
3390.30 99 Material de Consumo00 753,000000032

753,00Total da Ação
2.353,00Total da Unidade Orçamentária

20.200 Procuradoria Juridica
04 122 2003 2003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 6.000,000000039
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 2.000,000000040

8.000,00Total da Ação
8.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.400 Secretaria de Finanças
02 061 2003 1138 ATENDIMENTO A PRECATORIOS JUDICIAIS

3190.91 99 Sentenças Judiciais00 18.534,000000942
18.534,00Total da Ação

04 123 2003 2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 4.478,300000074

4.478,30Total da Ação
04 122 0017 2012 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado00 18.552,000000064
18.552,00Total da Ação
41.564,30Total da Unidade Orçamentária

20.500 Sec de Obras e Serviços Publico
25 752 1014 2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

3390.30 99 Material de Consumo00 3.035,000000158
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 18.662,000000160

21.697,00Total da Ação
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 452 1014 2046 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 315,000000131
315,00Total da Ação

17 512 1009 2047 MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO D'AGUA
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica00 4.320,000000150

4.320,00Total da Ação
26 782 1007 2050 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

3390.30 99 Material de Consumo00 3.491,000000165
3.491,00Total da Ação

15 451 1014 2119 MANUTENÇÃO DAS PRAÇAS , PARQUES E JARDINS
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física00 2.500,000000126

2.500,00Total da Ação
15 451 1009 2120 MANUT DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLIO - FEP

3390.30 99 Material de Consumo62 24.454,000000100
24.454,00Total da Ação
56.777,00Total da Unidade Orçamentária

20.700 Secretaria de Educação
12 361 1003 1084 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES

4490.93 99 Indenizações e Restituições52 4.513,000000175
4.513,00Total da Ação

12 361 2003 2009 MANUTENÇÃO E ADM DA SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3190.13 99 Obrigações Patronais01 52.831,000000284
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 5.280,000000277
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica01 10.053,000000278

68.164,00Total da Ação
12 361 2003 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado01 25.896,000000299
25.896,00Total da Ação

12 361 1003 2032 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60%
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil18 133.663,000000194

133.663,00Total da Ação
12 361 1003 2057 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390.30 99 Material de Consumo01 13.262,000000212
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 27.500,000000213

40.762,00Total da Ação
12 361 1003 2073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

3390.30 99 Material de Consumo117 6.700,000000233
6.700,00Total da Ação

12 361 1003 2078 MANUTENÇÃO DO PNAT - ENSINO FUNDAMENTAL
3390.30 99 Material de Consumo15 4.500,000000247

4.500,00Total da Ação
12 365 1003 2080 MANUTENÇÃO DO PNAT - ENSINO INFANTIL

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 1.500,000000341
1.500,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 365 1003 2082 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil01 15.412,000000352
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil19 39.874,000000364

55.286,00Total da Ação
12 361 1003 2095 MANUTENÇÃO DO PNAE - ENSINO FUNDAMENTAL

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita00 8.302,000000268
8.302,00Total da Ação

12 365 1003 2096 MANUTENÇÃO DO PNAE CRECHE
3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita00 6.000,000000371

6.000,00Total da Ação
12 365 1003 2097 MANUTENÇÃO DO PNAE PRE ESCOLA

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita00 4.760,000000375
4.760,00Total da Ação

360.046,00Total da Unidade Orçamentária
20.800 Secretaria Ação e Assistencia Social

08 244 1001 2019 DOAÇÕES E AJUDAS A PESSOAS CARENTES
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas00 9.862,000000484

9.862,00Total da Ação
9.862,00Total da Unidade Orçamentária

21.130 Fundo Municipal de Assistencia Social
08 243 1013 1118 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS-CRIANÇA FELIZ

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado29 3.962,000000090
3390.30 99 Material de Consumo29 1.301,000000124

5.263,00Total da Ação
08 244 1001 1141 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-PSB/SCFV

3390.30 99 Material de Consumo29 1.000,000000962
1.000,00Total da Ação

08 244 1001 2105 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -
SCFV

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado29 2.862,000000501
2.862,00Total da Ação
9.125,00Total da Unidade Orçamentária

21.140 Fundo Municipal de Saude (FMSV)
10 122 2003 2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3190.13 99 Obrigações Patronais02 26.456,000000535
3390.14 99 Diárias - Civil02 2.950,000000540
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física02 28.213,000000544
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica02 12.443,000000545

70.062,00Total da Ação
10 301 1012 2024 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS

SAÚDE-PACS
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado14 3.960,000000565
3190.13 99 Obrigações Patronais14 15.424,000000567

19.384,00Total da Ação
10 301 1012 2025 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado14 672,000000580
672,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 1012 2027 MANUTENÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

3390.30 99 Material de Consumo14 8.535,000000606
3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita02 7.331,000000593
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física02 16.608,000000594
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica02 1.150,000000595

33.624,00Total da Ação
10 301 1012 2028 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil14 6.726,000000612
6.726,00Total da Ação

10 301 1012 2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica14 164,000000624

164,00Total da Ação
10 305 1012 2055 MANUTENÇÃO DA FARMACIA BASICA

3390.32 99 Material de Distribuição Gratuita14 27.882,000000702
27.882,00Total da Ação

10 305 1012 2069 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS/SUS
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física14 8.681,000000707

8.681,00Total da Ação
10 301 1012 2076 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA-PAB FIXO

3390.30 99 Material de Consumo14 78.401,000000626
78.401,00Total da Ação

10 305 1012 2083 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA PROMOÇÃO DA
SAÚDE

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil146 1.183,000000712
1.183,00Total da Ação

10 301 1012 2088 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
3390.30 99 Material de Consumo14 2.343,000000641
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica14 7.500,000000643

9.843,00Total da Ação
10 301 1012 2089 TETO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATÓRIO E

HOSPITALAR
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica14 7.569,000000647

7.569,00Total da Ação
10 301 1012 2117 NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA-NASF

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil14 2.393,000000657
2.393,00Total da Ação

10 301 1012 2118 PROGRAMA DE MELHORIA DE ACESSO E DA QUALIDADE-PMAQ
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física14 3.110,000000664

3.110,00Total da Ação
269.694,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 757.421,30
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
757.421,30 (Setecentos e Cinquenta e Sete Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Trinta Centavos),
como segue:

20.300 Secretaria de Adm e Planejamento

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
04 128 2003 1001 RECICLAGEM DE FUNCIONARIOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física01 5.000,000000936
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica19 7.000,000000934

12.000,00Total da Ação
04 122 2003 1136 DESAPROPRIAÇÃO DE BENS IMOVEIS

4490.61 99 Aquisição de Imóveis00 30.000,000000914
4490.61 99 Aquisição de Imóveis19 40.000,000000917

70.000,00Total da Ação
82.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.500 Sec de Obras e Serviços Publico
16 482 1014 1035 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO POPULAR NA SEDE E DISTRITOS

4490.51 99 Obras e Instalações52 50.000,000000136
50.000,00Total da Ação

17 512 1009 1073 CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS COM PRIVADAS E FOSSAS SEPTICA
4490.51 99 Obras e Instalações52 50.000,000000145

50.000,00Total da Ação
15 782 1007 1122 REFORMA DE PASSAGEM MOLHADA NAS COMUNIDADES

4490.51 99 Obras e Instalações52 40.000,000000320
4490.51 99 Obras e Instalações55 40.000,000000353

80.000,00Total da Ação
04 122 1014 1127 CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

4490.51 99 Obras e Instalações00 40.000,000000846
4490.51 99 Obras e Instalações52 80.000,000000849
4490.51 99 Obras e Instalações55 80.000,000000847

200.000,00Total da Ação
380.000,00Total da Unidade Orçamentária

20.700 Secretaria de Educação
12 365 1003 1094 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E OUTROS EQUIPAMENTOS PARA AS

EMEI DO MUNICIPIO
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15 50.000,000000337

50.000,00Total da Ação
12 361 1003 1095 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E OUTROS EQUIPAMENTOS PARA AS

EMEF DO MUNICIPIO
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente15 65.420,300000181

65.420,30Total da Ação
12 361 1003 1129 CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO PARA CREI-CENTRO E REFERENCIA EM

EDUCAÇÃO INCLUSIVA
4490.51 99 Obras e Instalações55 80.001,000000869

80.001,00Total da Ação
12 361 1003 1132 CONSTRUÇÃO DE ESCOLA NA SEDE DO MUNICIPIO

4490.51 99 Obras e Instalações55 100.000,000000888
100.000,00Total da Ação
295.421,30Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 757.421,30
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 757.421,30

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone:

Prefeitura Municipal de Vieirópolis
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
JOSÉ CÉLIO ARISTÓTELES

PREFEITO MUNICIPAL

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.17.0.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Vieirópolis CNPJ: 01.613.339/0001-26 Rua Central, SN Cep: 58822000 Centro, Vieirópolis-PB fone: